su actividad clave de éxito denominada “Tramitar solicitud de conciliación” liderado por la 

Dirección de Conciliación adscrita a la Superintendencia Delegada para la Función 

Jurisdiccional y de Conciliación de la Entidad, que consistió en la realización de trescientas 

ochenta y cinco (385) audiencias de conciliación extrajudicial en derecho,  llevadas a cabo 

en el marco de este mecanismo alterno de solución de conflictos, especialmente, entre 

promotores y prestadores de servicios de salud que operan en la región, tendientes a 

suscribir acuerdos de pago en beneficio del flujo de recursos en el Sistema General de

[...]

inhabilidades e incompatibilidades y 

reconocimiento de personería jurídica para 

actuar, se le concedió el uso de la palabra a la 

parte convocada, quien manifestó que una vez 

revisada la cartera objeto de la pretensión se 

reconoce para pago de SEIS MILLONES 

SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO 

PESOS M/CTE ( $6.737.484) pagaderos en 

DOS (2) cuotas a más tardar el último día hábil 

de cada mes a partir del mes de mayo de 

2025, aspecto aceptado por el convocante. 

La parte convocante y la parte convocada se 

comprometen a realizar una mesa de trabajo 

para revisar el día 10 de marzo de 2025 de

[...]

inhabilidades e incompatibilidades y 

reconocimiento de personería jurídica para 

actuar, se le concedió el uso de la palabra a la 

parte convocada, quien manifestó que  una 

vez analizada la facturación objeto de la 

solicitud indica para pago la suma de 

VEINTIÚN MILLONES QUINIENTOS 

OCHENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 

SESENTA Y NUEVE PESOS MCTE 

($21.586.669) pagaderos en ocho (08) cuotas 

a partir de abril de 2025 y a más tardar el 

último día hábil de cada mes, la cual fue 

aceptada por el convocante, precisando que 

respecto de la diferencia existente entre la 

facturación pretendida y el valor acordado,

[...]

Entidades Territoriales, Generadores, Recaudadores y Administradores de recursos del 

SGSSS, incorporada en el numeral 7 del presente informe. 

6. Resultados de la jornada de conciliación para los Departamentos de Bolívar, 

Córdoba y Sucre. 

En la jornada se adelantaron trescientos ochenta y cinco (385) audiencias de conciliación 

extrajudicial en derecho con una cuantía pretendida por valor de $1.596.803.803.221, 

donde trescientas sesenta y siete (367) de estas audiencias que fueron convocadas a 

solicitud de parte, presentaron un valor pretendido por valor de $1.596.309.321.267. Ahora 

bien, en cuanto a las restantes dieciocho (18) las cuales fueron convocadas de oficio, 

presentaron un valor pretendido por valor de $494.481.953, obteniendo los resultados que

[...]

Fuente Dirección de Conciliación SNS. 

Con base en lo anterior, se evidenció que, del total pretendido esto es un billón quinientos 

noventa y seis mil ochocientos tres millones ochocientos tres mil doscientos veintiún pesos 

($1.596.803.803.221), se logró conciliar once mil ochocientos veintiséis millones quinientos 

trece mil setecientos cincuenta y tres ($11.826.513.753), equivalente al 0,74%. 

Sobre el particular debe precisarse que, la conciliación como mecanismo alterno de solución 

de conflictos se soporta entre otros en el principio de la Autocomposición, es decir, la 

posibilidad de que las partes por sí mismas puedan resolver la controversia, con el constante